
  

 
 
 

  
 

 Determina n.   174        del   17.04.2023 
 
 
 
 
           DETERMINA CONCLUSIONE CONFERENZA DI SERVIZI SEMPLIFICATA DECISORIA 

       ai sensi dell’art. 5 L.R. 12/07/2011 n. 12 e con le procedure di cui agli artt. 17 e 18 della L.R. n. 7/2019 
 
 

Oggetto: OCDPC n. 558/2018 “Opere per il completamento e la sistemazione spondale e pulizia del 
torrente Bagni nel Comune di Sciacca (AG)” - Piano Investimenti Cod. SI_AG_01410         
CUP: J87H21005570001                   

 
Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
Premesso che: 
con nota prot. n. 46889 del 31.03.2023 è stata convocata una conferenza di servizi in modalità 
sincrona (riunione in presenza) ai sensi dell’art. 31 comma 4 lett. h del D. Lgs. 50/2016 per 
l'acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, 
da parte degli Enti interessati ai quali si è provveduto ad inviare le tavole e gli elaborati necessari 
alla valutazione del progetto dei lavori in oggetto. 
Alla conferenza di servizi sono stati invitati gli Enti come di seguito: 
- Comune di Sciacca; 
- Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 
- Soprintendenza ai BB.CC.AA di Agrigento. 
Le Amm.ni sono state chiamate a rendere il proprio parere in riferimento alla esecuzione delle “Opere 
per il completamento e la sistemazione spondale e pulizia del torrente Bagni nel Comune di Sciacca 
(AG)” lavori necessari affinché si possa mitigare il rischio esondazione ed aumentare la capacità di 
deflusso delle acque, senza tuttavia arrecare turbativa alla cinematica delle correnti e senza intaccare le 
caratteristiche ambientali dei luoghi che possono essere individuati in: 
- realizzazione di gabbionata per eliminare l’erosione della sponda garantendo il deflusso dell’acqua; 
- rimozione di depositi di materiale di trasporto e delle concentrazioni vegetali che hanno causato una 
riduzione della portata massima sopportabile dall’alveo con conseguente aumento delle probabilità di 
esondazioni conseguenti ad abbondanti precipitazioni; 
- ridefinizione delle sezioni idrauliche in prossimità delle zone pianeggianti con la ricostituzione e/o 
risagomatura degli argini; 
L’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia non ha presenziato alla conferenza ma con 
nota prot. 8597 del 07.04.2023, assunta al prot. di quest’Ufficio al n. 51090 del 07.04.2024, ha fatto 
pervenire parere favorevole al progetto esecutivo che viene acquisito nella citata conferenza (allegato 
1). 
Il Geom. Gaspare Bennardo, in rappresentanza della Soprintendenza ai BB. CC. AA. di Agrigento, 
esprime parere favorevole a condizioni che vengano rispettate le opere di ingegneria idraulica 
naturalistica così come previste nelle norme di attuazione del piano paesaggistico “Paesaggio locale 
14N”; 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Agrigento 
 
 
 
 
 
 

 

 



  

 
 
 

L’Ing. Salvatore Gioia esprime parere favorevole alla realizzazione delle opere in quanto le stesse 
nella loro natura non necessitano autorizzazioni da parte del Comune di Sciacca. 
Tutto ciò premesso 
il sottoscritto Arch. Pietro Distefano, nella qualità di R.U.P. dei lavori in oggetto,  

DETERMINA  

ai sensi dell'articolo 18 comma 5 della L.R. 7/2019, la motivata conclusione positiva della conferenza. 
Il presente atto sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza 
delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati e dovrà essere pubblicato sul 
sito Web dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento e all’Albo Pretorio del Comune di Sciacca e 
trasmesso agli Enti invitati. 

  
Il Responsabile Unico del Procedimento 
          Arch. Pietro Distefano 

          Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
          ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


	Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
	ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93

